
 

 

1 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

DEZEMBRO DE 2020 

 

PROQUITEC INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL S.A. 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Processo n° 1000602-93.2016.8.26.0654 

Vara Única do Foro da Comarca de Vargem Grande Paulista 

 

INCIDENTE PROCESSUAL: Exibição de Documento ou Coisa (00001) 

MGA ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA LTDA. 

Responsável Técnico: Mauricio Galvão de Andrade 
Administrador de Empresas - CRA/SP 135.527 

Contabilista - CRC/SP 1SP 168.436 

Advogado – OAB/SP 424.626 

 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

2 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 
 

Trata-se do Relatório mensal das atividades, elaborado pela Administração Judicial nos autos do processo de Recuperação 

Judicial da empresa PROQUITEC INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL S.A.  A Recuperanda 

iniciou suas atividades em 1978, atuando no segmento de manufatura fornecimento de produtos químicos para a indústria nacional de 

tecnologia de borracha e está estabelecida no município de Vargem Grande Paulista/SP, em uma área de 25.000m².   

 

As informações analisadas nesse documento foram entregues pelas próprias Recuperandas, em 01/02/2021,  sendo destas 

a responsabilidade pela acuracidade e exatidão das mesmas. Assim, o objetivo desse relatório é informar aos interessados a situação 

das empresas em recuperação e suas perspectivas de mercado.  

 

 

 

(...) 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

3 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

               Status do Processo: 

 

 

                * Plano de recuperação e Aditivos aprovados 

                * Credores e novos habilitantes trabalhistas estão sendo pagos na forma do PRJ 

                * Leilão para Alienação de UPI em andamento 

                * Em virtude da pandemia a Recuperanda requereu nova AGC para aprovação de Aditivo ao PRJ 

                * Na AGC realizada em 22/01/2021 o plano aditivo foi aprovado pelos  credores em todas as classes por valor, porém não foi 

aprovado por cabeça na classe III, desta forma a aprovação fica sujeita à aprovação do juízo. Estão presentes os requisitos 

para aprovação pelo art. 58 (cram down). 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

4 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

ÍNDICE 
 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS .............................................................................................................................................................................. 2 

OBJETIVO ......................................................................................................................................................................................................... 5 

1. EVENTOS RELEVANTES ........................................................................................................................................................................... 6 

2. VISÃO GERAL DAS RECUPERANDAS ..................................................................................................................................................... 10 

3. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS ..................................................................................................................................... 15 

4. ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO ......................................................................................................... 21 

5. ENDIVIDAMENTO TOTAL ......................................................................................................................................................................... 26 

6. ANÁLISE FLUXO DE CAIXA E PROJEÇÕES ............................................................................................................................................ 33 

7. DO CUMPRIMENTO DO PLANO ............................................................................................................................................................... 36 

8. ANEXOS ................................................................................................................................................................................................... 38 

9. DO ENCERRAMENTO .............................................................................................................................................................................. 39 

 

 

 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

5 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

OBJETIVO 

 

Este relatório econômico-financeiro tem por objetivo: 

a) Apresentar ao MM. Juízo o Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda, referente ao mês de dezembro de 2020, 

conforme determinado no art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005; 

b) aMostrar as fotografias atuais das instalações da Recuperanda; 

c) Informar sobre o Plano de Recuperação Judicials 

d) Analisar os resultados históricos; 

e) Mostrar a posição econômico-financeira histórica; 

f) Informar sobre a evolução do número de Empregados; 

g) Informar sobre o recolhimento/pagamento dos tributos; 

h) Informar sobre o cumprimento do Plano de Recuperação Judicial 

i) Prestar informações sobre o andamento processual; 

j) Prestar informações sobre o andamento dos trabalhos da Administração Judicial. 

 

 

 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

6 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

 

 

 

 

1. EVENTOS RELEVANTES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Os principais andamentos deste processo de 

Recuperação Judicial e respectivas datas de ocorrência estão 

listados no cronograma processual - ANEXO 05 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

7 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Principais Eventos Desde o Relatório Anterior 

 

A decisão que deferiu o processamento da 

Recuperação Judicial foi publicada em 05/08/2016, no Diário da 

Justiça Eletrônico.  

O Plano de Recuperação Judicial foi aprovado pelos 

credores e homologado por meio da r. decisão de fls. 

2366/2369, publicada no DJE em 28/07/2017. 

Em 06/08/2018, a Recuperanda protocolou às fls. 

2578/2582, o pedido para designação de uma nova Assembleia-

Geral de Credores, tendo por escopo a entrega de uma proposta 

para a modificação do Plano de Recuperação Judicial, em razão 

de circunstâncias extremas ocorridas na importação de matéria 

prima, bem como para corrigir um equívoco na elaboração do 

Item nº. 10.4.2, do Plano de Recuperação Judicial em curso. 

Na AGC em segunda convocação realizada em 

13/05/2019, o PRJ e Aditivo apresentado foram aprovados 

pelos credores 

 

 

O Aditivo aprovado também prevê a venda de UPI 

com valor estimado de R$ 30 milhões – com 75% direcionado 

para pagamento de credores.  

Por meio da decisão de fls. 3207/3216, publicada em 

30/08/2019, o MM. Juízo homologou o Aditivo aprovado pelos 

credores em assembleia. 

O Leilão da UPI Azo foi realizado na modalidade 

“ON-LINE”, por meio de PROPOSTAS FECHADAS, conforme 

edital anexo (DOC. 5). O Leilão, que encerrou em 15/12/2020, 

restou infrutífero.  

O pagamento aos credores trabalhistas está sendo 

regularmente realizado, contudo, tendo em vistas as 

dificuldades trazidas pela pandemia do Covid-19 A 

Recuperanda requereu a realização de nova AGC para 

modificar a proposta de pagamento aos credores das demais 

classes, bem como para apresentar/aprovar uma nova 

avaliação para venda da UPI Azo. 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

8 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

A nova AGC, em 1ª Convocação realizada no dia 

27/11/2020 teve sua instalação prejudicada por insuficiência de 

quórum.     

Na AGC realizada em 22/01/2021 o plano foi 

aprovado pelos  credores em todas as classes por valor, porém 

não foi aprovado por cabeça na classe III, desta forma a 

aprovação fica sujeita à aprovação do juízo. Estão presentes os 

requisitos para aprovação pelo art. 58 (cram down).  

Por meio da r.decisão de fls.3981, o MMº Juiz 

homologou o aditivo ao plano de recuperação judicial, bem 

como a avaliação da UPI a ser leiloada. 

O Leilão será efetuado na modalidade “ON-LINE”, 

por meio de PROPOSTAS FECHADAS, com início em 

20/05/2021 às 16h e término em 10/08/2020 às 16h. Aguarda-

se pela publicação do edital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

9 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

 

 

Prática De Atos Previstos No Art. 64 Da Lei 11.101/05 

 

Não há indícios de má conduta até o momento que 

justique o afastamento dos administradores da Recuperanda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Providências Adotadas Para Enfrentamento da Crise 

 

A Recuperanda está se empenhando para equilibrar 

a situação econômico-financeira, para isso instaurou um Comitê 

de Crise e adotou medidas de âmbito financeiro e não 

financeiro, recorrendo ao  contigenciamento de gastos por meio 

de redução de despesas fixas; melhor gestão de fluxo de caixa; 

renegociação de pagamentos juntos aos fornecedores; redução 

de custo logistico otimizando as entregas aos clientes; 

equalização de estoques e gerenciando os excedentes de 

matéria prima com devolução para os fornecedores.  

Na área comercial vem renegociando  os contratos 

de prestação de serviços e reavaliando limites de créditos de 

clientes. Com relação ao gerenciamento de pessoal, implantou 

redução de jornada de trabalho e de beneficios aos 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

10 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

empregados. As atividades foram normalizadas em 

agosto/2020. 

Com a adoção dessas medidas, a Recuperanda vem  

encontrando soluções e superando os desafios da crise.  

    

 

 

 

 

 

 

2. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Histórico de Atividades 

 

A Recuperanda atua na área de manufatura 

fornecimento de produtos químicos para a indústria nacional de 

tecnologia de borracha no estado de SP. 

A Administração Judicial diligenciou aos 

estabelecimentos da Recuperanda em 03/02/2021 - fotos 

anexas - ANEXO 01. 

 

 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

11 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

 

 

 

Estrutura Societária 

             A Recuperanda Proquitec, possue a 

seguinte participação societária:   

Organograma da Empresa 

 

 

 

 

 

 

  Proquitec Ind. 

Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

Part. 

(%)
Quotas

Waldemar Alonso  16,67% 403.087,00

Neusa De Santi Nasser 16,67% 403.087,00

Ivone Pinoti Nunes 16,67% 403.087,00

Sergio Ferreira Alonso 16,67% 403.087,00

Sidnei Winston Nasser 16,67% 403.087,00

Mauricio Pinnoti Nunes 16,67% 403.087,00

TOTAL 100,00% 2.418.522,00

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

12 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

Sede Da Recuperanda 

 

A Recuperanda está 

localizada no município de Vargem 

Grande Paulista- SP.  Segue tabela com 

informação do endereço: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

RECUPERANDA

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

C N P J Endereço

49.493.653/0001-49
Rua Ifema, 291 - Jardim Helena Maria,                                                               

Vargem Grande Paulista, SP, CEP 06730-000

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

13 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

Principais Clientes 

Depois da rescisão antecipada do contrato com a Alpargatas em 

novembro de 2019, até então sua maior cliente, as seguintes empresas 

passaram a ser as mais importantes consumidoras:    

 

 

 

A Recuperanda continua trabalhando 

para reestabelecer o fornecimento para a 

Alpargatas – há negociações em andamento. 

 

Principais Fornecedores 

Na tabela abaixo estão listados os 

principais fornecedores das Recuperandas: 

 

 

 

PRINCIPAIS CLIENTES CNPJ LOCALIDADE

Borrachas Vipal Nordeste S.A 07.857.217/0001-61 Feira de Santana - BA

Calmix Industria e Comercio Ltda 05.316.060/0001-31 Diadema - SP

Coopershoes Coop de Trab e Ind de Calç Joanetence 02.675.611/0001-65 Picada Café - RS

Correias Mercurio S/A Industria e Comercio 50.937.564/0006-38 Jundiaí - SP,

Hba Hutchinson Brasil Automotive Ltda 52.850.682/0010-16 Monte Alto, São Paulo.

Neorubber Industria De Sandalias  Ltda 11.909.814/0001-60 Capela de Santana - RS

Orion S/A 61.082.863/0001-40 S.José Campos - SP

Sandálias Koc Pitt Ind. e Comércio De Calçado 01.607.332/0001-00 Santa Maria - DF

Soft Works Epi Calçados Ltda 00.218.308/0001-08 Franca - SP

Solvay S/A 61.460.325/0003-03 Santo André - SP

Sugar Shoes Industria De Calçados Ltda 04.358.307/0001-10 Picada Café - RS

Tecnocal Componentes Para Calcados Ltda 73.804.239/0001-98  Diadema - SP

Trier Produtos Quimicos Ltda 53.163.499/0001-14 Diadema - SP

Tropical Industria e Comercio De Borrachas Ltda 55.829.642/0001-90 Cravinhos - SP

Unigel S/A 05.303.481/0001-28 Cidade Monções - SP

Unique Rubber Technologies Ltda 87.235.297/0001-52 São Leopoldo - RS

Vulcabras Azaleia-Ba - Calçados e Artigos Esportivos 00.733.658/0001-02 Itapetinga - BA

Zanaflex Borrachas Ltda 62.055.710/0001-76 Cotia - SP

PRINCIPAIS FORNECEDORES CNPJ

Azevedo Óleos Vegetais Ltda 61.278.875/0001-44

Baerlocher do Brasil S/A 43.821.164/0001-92

Carbomil S/A 07.645.062/0001-08

Megh Insústria e Comércio Ltda. 57.109.241/0005-14

Resypar Indústria e Comércio Ltda. 47.859.426/0001-69

Santa Cruz Indústria e Comércio Ltda. 56.087.497/0001-81

Sina Indústria de Alimentos Ltda. 10.156.658/0001-40

Solvay S/A 61.460.325/0003-03

Totalmix Indústria e Comércio Ltda. 11.131.609/0002-05

Ultragas S/A 61.602.199/0001-12.

Unigel S/A 05.303.481/0001-28

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

14 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

  

Estudo de Mercado 

Conforme consultas baseadas em fontes 

especializadas do mercado, realizadas pela própria 

Recuperanda, neste período atípico de crise trazido pela 

pandemia do COVID-19, o segmento tem enfrentado 

desaceleração de crescimento, contudo, o panorama 

econômico no maior parque fabril do país, a indústria de 

São Paulo, tem apresentado melhores resultados desde 

agosto/2020, favorecido pela flexibilização do isolamento e 

a reabertura dos setores econômicos. 

A Recuperanda observa que o mercado ainda se 

apresenta instável, portanto, ainda é prematuro concluir se 

essa retomada é permanente ou transitória. 

 

 

 

 

 

Com base na pesquisa setorial realizada pela 

Recuperanda, apresenta-se na tabela abaixo os seus principais 

concorrentes diretos:  

 

 

 

 

 

. 

 

Principais Dificuldades 

 

A Proquitec  afirma que a escassez de insumos e materias 

primas, bem como a grande elevação dos preços desse material tem 

sido a principal dificuldade da empresa nesse momento. 

 

Concorrentes no Mercado Interno Localidade

Auxyborr Indústria e Comércio de Aux. de Borrachas Guarulhos-SP

Otsuka Indústria de Produtos Quimicos do Brasil Campo Bom - RS

Hi Polymer Borrrachas Vila Velha - ES

Polystill Sâo Paulo - SP

Auriquimica Ltda Vila Prudente, S. Paulo-SP

Basile Química Indústria Comércio Vila Jaraguá, S.Paulo-SP

Quisvi Indústria e Com de Produtos Químicos Ltda Roca Sales - RS

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

15 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

3. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS 

      3.1 Balanço Patrimonial – Ativo 

 

 

 

 

 

O total do ativo da Recuperanda é composto por ativo 

circulante, ativo não circulante e ativo imobilizado.  

Verifica-se redução de R$ 173,53 mil no total do ativo 

no mês de dezembro/2020, comparado a novembro/2020. 

Destaca-se a redução nas contas a receber - 

“Investimento de Aplicação” – de R$ 77,70 mil e na “Conta 

Estoques” de 95,63 mil no comparativo com o mês de novembro 

de 2020. (ANEXO 03).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A T I V O Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

DisponíveI (Ca ixa  e Equiva lentes  de Caixa) 0,27 0,75 0,30
Investimento de Apl icação 15,52 111,63 33,93
Cl ientes 2.672,53 3.080,41 3.127,17

Estoques 1.030,63 1.634,22 1.538,59

Outros  Créditos  (Adiantamentos) 107,14 85,71 64,29

Adiantamentos  a   Fornecedores 334,89 242,68 215,37

Impostos  a  Recuperar 20,35 45,66 62,23

Despesas  Antecipadas 13,18 7,47 1,77

Ativo Circulante 4.194,51 5.208,55 5.043,66

PIS-COFINS 2007 8.449,36 8.462,04 8.475,58

Transferências  à  Fi l ia is -2.313,53 -2.313,53 -2.313,53

Dep. Jud. Itaú /Safra/Summit  e Faturamento 144,49 144,49 144,49

Depós ito Judicia l  - Recurso Trabalhis ta 19,12 19,12 19,12

Ativo Não Circulante 6.299,43 6.312,11 6.325,65

Imobilizado 18.233,24 18.215,18 18.193,12

Intangível 6.206,73 6.206,61 6.206,49

TOTAL DO ATIVO 34.933,91 35.942,45 35.768,92

BALANÇO PATRIMONIAL - 2020

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

* Valores em R$ 1000

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

16 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

    3.2 Balanço Patrimonial – Passivo 

 

 
 

 

O total do passivo da Recuperanda é composto por 

passivo circulante, passivo não circulante e o patrimônio liquido. 

Dentre as variações de saldos verificadas entre novembro e 

dezembro de 2020, destaca-se aumento de R$ 4,46 mil nas 

obrigações de curto prazo.  

A conta “Fornecedores” aumentou R$ 114,62 mil  e 

a conta “Financiamento a Curto Prazo”  reduziu R$ 85,75 mil 

comparado ao mês de novembro/2020. 

Destaca-se a aumento nas contas a pagar - 

“Obrigações Trabalhistas” e “Obrigações Sociais” no valor total 

de R$ 170,99 mil no mês de dezembro/2020 em relação a 

novembro/2020. No mes período houve redução de R$ 193,15 

mil em “Outras Contas a Pagar”. 

O Patrimônio Líquido é Negativo” - nota-se que os 

prejuízos acumulados superaram os recursos aportados pelos 

sócios da empresa e os lucros acumulados, mostrando que a 

Recuperanda vem operando com recursos de terceiros. 

(ANEXO 03) 

P A S S I V O Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

Fornecedores 724,01 968,48 1.083,10
Financiamento a  Curto Prazo 1.894,58 2.326,56 2.240,80
Contrato de Mútuo 0,00 0,00 0,00

(-) Juros  a  transcorrer -  Mútuo 0,00 0,00 0,00

Obrigações  Trabalhis tas  (sa lários  /férias  e 13º) 1.034,07 974,00 835,95

Obrigações  Tributárias 4.953,82 4.552,33 4.646,07

Obrigações  Socia is  1.456,22 1.308,35 1.385,60

Parcelamentos  tributários 224,62 208,15 178,75

Outras  contas  a  Pagar 96,19 283,35 90,19

Credores  Recuperação (Trabalh/Fornec/MEI e ME) 1,72 22,38 187,60

Passivo Circulante 10.385,23 10.643,59 10.648,06

Financiamento de Longo Prazo 8.718,19 8.718,19 8.718,19
Obrigações  Tributárias 14.294,03 14.801,60 14.801,60

Transferências  à  Fi l ia is -2.544,08 -2.544,08 -2.544,08

Credores  Recuperação Judicia l 28.318,94 28.294,52 28.062,09

Outras  Contas  a  Pagar (Precatórios ,  IPTU e taxas  Licenças) 7,33 7,33 7,33

Débitos  Fisca is  - Crédito SWG a pagar 0,00 0,00 0,00

Adiantamentos  Alpargatas  S.A. 0,00 0,00 0,00

Passivo Não Circulante 48.794,41 49.277,56 49.045,13

Capita l  Socia l 2.418,52 2.418,52 2.418,52

Lucros  ou (Prejuízos) Acumulados -49.032,50 -48.765,49 -48.711,04

Ajuste de Aval iação Patrimonia l  e Exercicio Anterior 22.138,25 22.138,25 22.138,25
Bens  em Comodato a  Devolver 230,00 230,00 230,00

Patrimônio Liquido -24.245,72 -23.978,71 -23.924,27

TOTAL DO PASSIVO 34.933,91 35.942,45 35.768,92

* Valores em R$ 1000

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

BALANÇO PATRIMONIAL - 2020

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

17 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Disponibilidade Operacional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Disponibilidade Operacional é um indicador que 

verifica a capacidade de pagamento dos “Fornecedores de 

Curto Prazo” (passivo) com os recursos disponíveis no “Contas 

a Receber” e “Estoques” (ativo). O indicador demonstra-se 

positivo nas competências apresentadas, mostrando que as 

Recuperandas possuem capacidade para pagamento de seus 

passivos operacionais com os recursos oriundos de seus ativos 

líquidos.  

O indicador totalizou superavit de R$ 3.58 milhões 

em dezembro de 2020, com redução de R$ 163,49 mil em 

relação ao mês de novembro /2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

2.672,53   3.080,41   3.127,17   

1.030,63   1.634,22   1.538,59   

724,01       968,48       1.083,10   

2.979,14 3.746,16 3.582,67

*Valores em R$ 1.000

Disponibilidade Operacional

Disponibilidade Operacional

(+) Contas a receber

(+) Estoques

(-) Fornecedores 

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

Disponibilidade Operacional

(+) Contas a receber (+) Estoques (-) Fornecedores Disponibilidade Operacional

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

18 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

  

 Estoque    

            

 

 

 

 

 

 

 

 

Observa-se redução de 5,85% no valor do estoque no mês de 

dezembro/2020 em relação ao mês de novembro/2020. 

                   Destaca-se a redução nos valores dos estoques de  

Matéria Prima Importada que equivale a 13,57% do valor total.  

                  O valor do estoque lançado no balancete reflete o 

valor registrado no relatório de inventário apresentado pela 

Recuperanda.       

 

 

 

 

 

 

              

                                                                                                                                              

 

Out/20 Nov/20 Dez/20

1.030,63 1.634,22 1.538,59

Valores em R$ 1000

ESTOQUE

0

500

1.000

1.500

2.000

Out/20 Nov/20 Dez/20

ESTOQUE

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

19 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Imobilizado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Ativo Permanente não mostrou variações 

significativas quando comparados os saldos de novembro e 

dezembro de 2020. Com base nos Balancetes apresentados, 

verificou-se que não houve registros relevantes de Depreciação 

Contábil no período, o saldo permaneceu praticamente 

constante no período analisado.  

Esta Administradora Judicial salienta que qualquer 

alienação, transferência ou outra modalidade de venda que 

resulte na redução do imobilizado deve ser previamente 

autorizada pelo juízo da Recuperação Judicial. 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVO PERMANENTE Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

Terrenos - Reavaliação 12/2005 889,52 889,52 889,52

Edificios - Reavaliação12/2005 1.968,75 1.968,75 1.968,75

Terrenos - Conferência de Bens 353,75 353,75 353,75

Terrenos - Avaliação a Valor Justo 1.376,25 1.376,25 1.376,25

Edificios - Avaliação a Valor Justo 1.516,00 1.516,00 1.516,00

Terrenos - Reavaliação 12/2014 6.698,75 6.698,75 6.698,75

Edificios - Reavaliação 12/2014 450,03 450,03 450,03

Terrenos - Reavaliação 04/2017 5.766,07 5.766,07 5.766,07

Edifícios - Reavaliação 04/2017 387,69 387,69 387,69

 Imobilizado - Imóveis 19.406,80 19.406,80 19.406,80

Máquinas e equipamentos - reavaliação 1.338,01 1.338,01 1.338,01

Móveis e utensil ios 136,78 136,78 136,78

Instalações 470,56 470,56 470,56

Computadores e periféricos 190,79 190,79 190,79

Equipamentos de laboratório 43,12 43,12 43,12

Ferramentas e acessórios 6,70 6,70 6,70

Refeitório 28,35 28,35 28,35

Máquinas e equipamentos 903,72 907,72 907,72

Veículos - Leasing 27,72 27,72 27,72

Equipamentos de informática - Leasing 101,19 101,19 101,19

Máquinas e equipamentos - Leasing 157,95 157,95 157,95

Aquisições de Bens (Consórcio) 232,93 232,93 232,93

 Imobilizado - Técnico 3.637,82 3.641,82 3.641,82

Projeto - Prensa

Projeto - Estireno 25,00 25,00 25,00

Projeto - Centrifuga 45,00 45,00 45,00

Projeto - Prensa 20,30 20,30 20,30

 Imobilizado em Andamento 90,30 90,30 90,30

a) Total do  Imobilizado 23.134,93 23.138,93 23.138,93

b)  Depreciação Acumulada -4.901,69 -4.923,75 -4.945,81

(a-b) = Imobilizado Depreciado 18.233,24 18.215,18 18.193,12

* Valores em R$ 1000

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

20 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Investimentos 

 

 

 

 

Houve movimentação a título de “Investimentos” em 

dezembro de 2020, o saldo da conta registrou queda de R$ 77,70 mil, 

representando 0,095% da composição do ativo no mês analisado. 

Esta Administração Judicial entende que tal rubrica deve ser 

atualizada anualmente, demonstrando os ganhos e perdas obtidos 

com os investimentos realizados.. 

 Eventuas investimentos significativos realizados no 

decorrer do ano, serão analisados e informados nos respectivos 

relatórios mensais. 

A T I V O Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

DisponíveI (Ca ixa  e Equiva lentes  de Caixa) 0,27 0,75 0,30

Cl ientes 2.672,53 3.080,41 3.127,17

Estoques 1.030,63 1.634,22 1.538,59

Outros  Créditos  (Adiantamentos  À ...) 107,14 85,71 64,29

Adiantamentos  a  Fornecedores 334,89 242,68 215,37

Impostos  a  Recuperar 20,35 45,66 62,23

Despesas  Antecipadas 13,18 7,47 1,77

0,00 0,00 0,00

Investimentos 15,52 111,63 33,93

Ativo Circulante  (-)  Investimentos 4.178,98 5.096,91 5.009,73

Total Ativo Circulante 4.194,51 5.208,55 5.043,66

PIS-COFINS 2007 8.449,36 8.462,04 8.475,58

Transferências  à  Fi l ia is -2.313,53 -2.313,53 -2.313,53

Dep. Jud. Itaú /Safra/Summit  e Faturamento 144,49 144,49 144,49

Depós ito Judicia l  - Recurso Trabalhis ta 19,12 19,12 19,12

Total Ativo Não Circulante 6.299,43 6.312,11 6.325,65

Imobilizado 18.233,24 18.215,18 18.193,12

Intangível 6.206,73 6.206,61 6.206,49

TOTAL DO ATIVO 34.933,91 35.942,45 35.768,92

* Valores em R$ 1000

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A 14,0%
0,095%

17,7%

50,9%

17,4%

Composição do Ativo - Dezembro/2020

Ativo Circulante Investimentos Ativo Nâo Circulante Imobilizado Intangível

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

21 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

4. ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 

DO EXERCÍCIO 

 

 

 

 

As análises realizadas pela Administradora Judicial têm 

como base as variações no período compreendido entre 

novembro e dezembro de 2020 (ANEXO 03).  

A “Receita Bruta” cresceu 5,48% no mês analisado. 

O “Custo da Mercadoria Vendida” registrou aumento de 

18,00% entre novembro e dezembro/2020,  e equivale a 60,93% 

do valor da Receita Bruta de dezembro/2020. 

As “Despesas Gerais e Administrativas” apresentaram 

aumento de 0,13%  em dezembro/2020,  no comparativo com o 

mês  de novembro /2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Demonstrativo do Resultado 

do ExercÍcio
Acumulado 

Set/2020
Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

Acumulado 

Dez/2020

 RECEITA BRUTA  (Serviços) 11.341,13        2.672,09 2.862,64 3.019,57 19.895,43

(-) DEDUÇÕES (Impostos e Abatimentos) 2.360,01-          -559,28 -632,56 -607,06 -4.158,90 

(=) RECEITA LÍQUIDA 8.981,12          2.112,82 2.230,08 2.412,51   15.736,53 

(-) Custo de Produção e Mercadorias Vendidas -7.676,89 -1.663,67 -1.559,26 -1.839,88 -12.739,70 

(+/-) RESULTADO  OPERACIONAL  BRUTO 1.304,23          449,15    670,82    572,63      2.996,83   

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 2.909,09-          431,62-    477,56-    478,20-      4.296,47-   

Despesas AdminIstrativas 1.881,11-          -262,65 -279,92 -293,23 -2.716,92 

Despesas Comerciais 988,47-             -160,38 -181,36 -182,80 -1.513,01 

Despesas Gerais -                   0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Tributárias -39,51 -8,59 -16,28 -2,17 -66,54 

(+/-) DESPESAS  E  RECEITAS  FINANCEIRAS 127,69             63,17-      55,11-      52,15-        42,74-        

Despesas Financeiras 258,46-             -62,70 -53,95 -50,74 -425,84 

(+) RECEITAS e DESP. NÃO OPERACIONAIS 386,14             -0,48 -1,16 -1,41 383,10

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA 1.477,17-          45,65-      138,15    42,28        1.342,39-   

(-) IMPOSTOS -  (IRPJ e CSLL) 0,00 0,00 0,00 -37,88 -37,88 

(=) RESULTADO  LÍQUIDO  DO  EXERCÍCIO 1.477,17-          45,65-      138,15    4,40          1.380,27-   

*Valores em R$ 1.000

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

22 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

Resultado Operacional Bruto 

 

 

 

 

 

 

 

O “Lucro Bruto” registrou queda de 14,64%  no mês 

de dezembro/2020, comparado ao mês de novembro/2020.  

As empresas operaram com margem Bruta de 

18,96% sobre a Receita Bruta de Vendas em dezembro/2020, 

com redução de 4,47 pontos percentuais em relação ao mês de 

novembro/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resultado Operacional Bruto
Acumulado 

Set/2020
Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

Acumulado 

Dez/2020

 RECEITA BRUTA  (Serviços) 11.341,13        2.672,09 2.862,64 3.019,57   19.895,43 

(-) DEDUÇÕES (Impostos e Abatimentos) 2.360,01-          559,28-    632,56-    607,06-      4.158,90-   

(=) RECEITA LÍQUIDA 8.981,12          2.112,82 2.230,08 2.412,51   15.736,53 

(-) Custo de Produção e Mercadorias Vendidas -7.676,89 -1.663,67 -1.559,26 -1.839,88 -12.739,70 

(+/-) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 1.304,23          449,15    670,82    572,63      2.996,83   

Margem Bruta 11,50% 16,81% 23,43% 18,96% 15,06%

*Valores em R$ 1.000

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

23 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Resultado do período 

 

 

 

 

A empresa  operou com  lucro de R$ 4.403,98 (quatro  

mil quatrocentos e três reais e noventa e oito centavos) no mês 

de dezembro/2020. O prejuízo acumulado no encerramento do 

exercício de 2020 totalizou R$ 1.380.269,85 (um milhão 

trezentos e oitenta mil duzentos e sessenta e nove reais e 

oitenta e cinco centavos).    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

24 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Índices de Liquidez 

ANÁLISES LIQUIDEZ / ENDIVIDAMENTO 

Período 
LIQUIDEZ 

CORRENTE 
LIQUIDEZ 

GERAL 
GRAU DE 

ENDIVIDAMENTO 

Mês/ano  (%)  (%)  (%) 

Out/2020 40,39% 59,03% 169,40% 

Nov/2020 48,94% 59,98% 166,71% 

Dez/2020 47,37% 59,92% 166,89% 

 

 

 

 

 

 

Liquidez Corrente 
 

A Liquidez Corrente registrou queda de 3,21% no mês de 

dezembro/2020, comparado ao mês de novembro/2020. Atualmente a 

Recuperanda mostra capacidade de pagamento de 47,37% da dívida de 

curto prazo -  sem considerar o deságio do PRJ aprovado. 

 

Liquidez Geral 

Observa-se redução de 0,10% na Liquidez Geral no mês 

analisado. Atualmente a empresa  dispõem de ativos para o pagamento 

de 59,92% do valor do passivo – sem considerar o deságio do PRJ 

aprovado. 

 

Grau de Endividamento 

A análise mostra que o Grau de Endividamento registrou 

aumento de 0,10% em dezembro/2020, comparado ao mês de 

novembro/2020. Atualmente o endividamento representa 166,89% do 

total do ativo da Recuperanda. (Sem considerar o deságio previsto no PRJ 

aprovado) 

 

 

 

0%

50%

100%

150%

200%

Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

ANÁLISES LIQUIDEZ / ENDIVIDAMENTO

LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ GERAL GRAU DE ENDIVIDAMENTO

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

25 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

 

Receita x Despesas x Resultado 

 

 

 

 

 

 

 

 

As “Despesas operacionais”,  equivalem a 98,25% do 

valor da Receita Líquida  em dezembro/2020. 

 

Verifica-se que no mês de dezembro de 2020 o  

“Resultado do Exercício” foi positivo no valor de R$ 4,40. 

-2.500

0

2.500

5.000

7.500

10.000

12.500

15.000

17.500

20.000

Acumulado
Set/2020

Out/2020 Nov/2020 Dez/2020 Acumulado
Dez/2020

Análise Receita, Despesas  e o  Resultado

(+) RECEITA BRUTA   (Serviços) (-) DESPESAS OPERACIONAIS (+) Não Operac.

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Demonstrativo do Resultado do 

Exercicio

Acumulado 

Set/2020
Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

Acumulado 

Dez/2020

(+) RECEITA BRUTA   (Serviços) 11.341,13      2.672,09  2.862,64  3.019,57  19.895,43    

(-) DEDUÇÕES -2.360,01 -559,28 -632,56 -607,06 -4.158,90 

(=)  RECEITA LÍQUIDA 8.981,12 2.112,82 2.230,08 2.412,51 15.736,53

(-) DESPESAS OPERACIONAIS (+) Não Operac. 10.458,29      2.158,47  2.091,93  2.370,23  17.078,92    

(Despesas em relação a Receita Líquida) 116,45% 102,16% 93,81% 98,25% 108,53%

(=)LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA -1.477,17 -45,65 138,15 42,28 -1.342,39 

(-) IMPOSTOS -  (IRPJ e CSLL) 0,00 0,00 0,00 -37,88 -37,88 

(Resultado em relação a Receita Líquida) -16,45% -2,16% 6,19% 0,18% -8,77%

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 1.477,17-        45,65-       138,15     4,40         1.380,27-      

*Valores em R$ 1.000

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A                         
Análise da Relação entre Receita Líquida, Despesas  e o  Resultado

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

26 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

5. ENDIVIDAMENTO TOTAL 

 

A composição do endividamento total foi extraída dos 

demonstrativos contábeis apresentados pela Recuperanda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A divida extraconcursal da Recuperanda  (exceto 

tributária) corresponde a 18,74% do total do passivo circulante 

e não circulante no mês de dezembro de 2020, além do 

endividamento tributário que equivale a 36,61%.  

Destaca-se a participação de 44,65% dos débitos 

concursais no endividamento total. 

Origem da Dívida out/20 nov/20 dez/20
Em Relação 

ao Total - 

Percentual

Dívida Concursal             26.176,91             26.664,74             26.650,19 44,65%

Dívida Extraconcursal              11.032,64             11.404,65             11.187,70 18,74%

Dívida Tributária                      21.970,08             21.851,76             21.855,30 36,61%

Dívida Partes Relacionadas -  Mútuos 0,00 0,00 0,00 0,00%

VALOR TOTAL DA DÍVIDA       59.179,64       59.921,16       59.693,19 100,00%

*Valores em R$ 1.000

ENDIVIDAMENTO TOTAL

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

 60.000

out/20 nov/20 dez/20

ENDIVIDAMENTO TOTAL

Dívida Concursal Dívida Extraconcursal

Dívida Tributária Dívida Partes Relacionadas -  Mútuos

VALOR TOTAL DA DÍVIDA

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

27 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

  

Endividamento Sujeito à Recuperação Judicial 

   

 A tabela mostra a composição da dívida sujeita 

aos efeitos da recuperação judicial após revisão 

da Administração Judicial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO VALOR *
DESÁGIO = 30% + 

VARIAÇÃO CAMBIAL
**PAGTOS SALDO %

Credores Trabalhistas - Classe I 1.633.401,31 1.633.401,31 1.179.717,12 453.137,41 1,70%

Credores c/ Garantia Real - Classe II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

Credores Quirografários - Classe III 38.358.289,60 26.850.802,72 836.069,27 26.014.733,45 97,62%

Credores Micro e Peq. Porte - Classe IV 380.930,71 266.651,50 84.332,67 182.318,83 0,68%

Valor da Dívida Sujeita à RJ     40.372.621,62            28.750.855,53    2.100.119,06    26.650.189,69 100%

                                       PERFIL DA DÍVIDA               Dezembro/2020

(*) - Os créditos em moedas internacionais foram atualizados para: 31/01/2021 – Dólar = R$ 5,4759 e Euro = R$ 6,6532

* Valores atualizados com acordos realizados na Justiça do Trabalho

** Pagamentos realizados até Dez/2020

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

28 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Endividamento Não Sujeito à Recuperação Judicial 

Endividamento Tributário 

 

Seguem abaixo, os valores das dívidas tributárias 

obtidos nos balancetes de verificação: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consubstanciados nos balancetes apresentados 

pela Recuperanda (ANEXO 03), verifica-se que a empresa vêm 

acumulando dívidas tributárias. No mês de dezembro de 2020 

houve aumento de 0,02%, comparado a novembro.  Observa-

se  no balancete que a empresa contabiliza saldo de impostos 

a recuperar no total de R$ 8.537.805,80. 

Período
(+) Obrigações 

Tributárias e Sociais

(-) Impostos 

Parcelados

(=) Impostos 

Devidos

Out/20 21.738,13 231,95 21.970,08

Nov/20 21.636,28 215,48 21.851,76

Dez/20 21.669,21 186,08 21.855,30
Valores em R$ 1000

POSIÇÃO TRIBUTÁRIA
21.400

21.500

21.600

21.700

21.800

21.900

22.000

Out/20 Nov/20 Dez/20

Endividamento Tributário

(+) Obrigações Tributárias e Sociais (=) Impostos Devidos

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

29 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Dívida Ativa 

 

Por meio dos sites da Procuradoria Geral da Fazenda 

Nacional (PGFN) e da Procuradoria Geral Estadual (PGE) a 

Administração Judicial obteve a posição da dívida tributária 

inscrita em 14/04/2021,  conforme tabela abaixo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dívida não inscrita - Posição tributária e-Cac 
 

 

A Recuperanda apresentou o Relatório de Situação 

Fiscal (e-CAC) emitido pela Receita Federal em 18/12/2020, 

mostrando a posição dos débitos tributários não inscritos na 

dívida ativa, conforme tabela a seguir: 
 

 
 

Pagamentos dos Tributos do Mês 
 

A Recuperanda comprovou os recolhimentos dos encargos 

sociais vencidos no mês de dezembro/2020. Os Pagamentos das 

parcelas 20/60 e 38/60 do FGTS foram comprovados. Os 

pagamentos dos demais impostos federais foram comprovados 

parcialmente. O ISS foi recolhido no mes de dezembro/2020. A 

empresa possui saldo credor de ICMS no valor de R$ 45.006,90. 

 

Atualizado 14/04/2021

VALOR  DÍVIDA

R$ 67.707.668,07

R$ 20.447.588,45

R$ 88.155.256,52

CONSULTAS DE DÉBITOS  INSCRITOS NA DÍVIDA ATIVA - Estadual/Federal

IMPOSTOS ESTADUAIS (ICMS DECLARADO E AUTUAÇÃO)

IMPOSTOS FEDERAIS (DÍVIDA PREVIDÊNCIÁRIA E TRIBUTÁRIA NÃO PREVIDENCIÁRIA)

TOTAL

ÓRGÃO PÚBLICO

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

Tributo  Saldo Devedor Tributo  Saldo Devedor Tributo  Saldo Devedor 

IRRF 118.124,36                    CSRF -                                        CP SEGUR. 23.457,63                       

PIS 36.359,16                       IPI 54.038,42                       CP PATRONAL 823.292,87                    

COFINS 170.468,17                    IRPJ -                                        CP TERCEIROS 143.282,67                    

R$ 1.369.023,28

Resumo Relatório de Situação Fiscal (Receita Federal e-CAC)

TOTAL TRIBUTOS EM ATRASO 

Emissão em: 18/12/2020

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

30 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Dívida Extraconcursal 

 

 

 

 

 

Considerando os valores constantes nas 

demontrações financeiras e a dívida concursal declarada, 

verifica-se que o saldo  da divida extraconcursal  perfaz o valor 

de R$ 11.187.700,30 em dezembro/2020. (exceto impostos) 

Observa-se nas demonstrações financeiras analíticas 

apresentadas - (ANEXO 3) que houve reclassificação contábil da 

dívida concursal, no entanto, os pagamentos realizados aos 

credores não foram deduzidos dos saldos escriturados nos 

balanços, resultando em divergência com o saldo atual a pagar 

lançado no Perfil da Dívida - (Vide Item 7). 

Há também divergência proveniente da taxa de 

câmbio considerada para as dívidas em moeda estrangeira. 

(*) R$ 28.062.088,24- Saldo da Dívida Concursal registrada no balanço  

 

 

 

 

P A S S I V O out/20 nov/20 dez/20

Fornecedores 724,01 968,48 1.083,10

Financiamento a  Curto Prazo 1.894,58 2.326,56 2.240,80

Contrato de Mútuo 0,00 0,00 0,00

(-) Juros  a  transcorrer -  Mútuo 0,00 0,00 0,00

Obrigações  Trabalhis tas  (sa lários  /férias  e 13º) 1.034,07 974,00 835,95

Obrigações  Tributárias 4.953,82 4.552,33 4.646,07

Obrigações  Socia is  1.456,22 1.308,35 1.385,60

Parcelamentos  tributários 224,62 208,15 178,75

Outras  contas  a  Pagar 96,19 283,35 90,19

Credores  Recuperação (Trabalh/Fornec/MEI e ME) 1,72 22,38 187,60

(a) Passivo Circulante 10.385,23 10.643,59 10.648,06

Financiamento de Longo Prazo 8.718,19 8.718,19 8.718,19

Obrigações  Tributárias 14.294,03 14.801,60 14.801,60

Transferências  à  Fi l ia is -2.544,08 -2.544,08 -2.544,08

Credores  Recuperação Judicia l  (*) 28.318,94 28.294,52 28.062,09

Outras  Contas  a  Pagar (Precatórios ,  IPTU e taxas  Licenças) 7,33 7,33 7,33

Débitos  Fisca is  - Crédito SWG a pagar 0,00 0,00 0,00

Adiantamentos  Alpargatas  S.A. 0,00 0,00 0,00

(b) Passivo Não Circulante 48.794,41 49.277,56 49.045,13

TOTAL (a+b) 59.179,64 59.921,16 59.693,19

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

Origem da Dívida out/20 nov/20 dez/20

Dívida Concursal         26.176,91         26.664,74         26.650,19 

Dívida Tributária                  21.970,08         21.851,76         21.855,30 

Dívida com Partes Relacionadas -  Mútuos                      -                        -                        -   

DÍVIDA EXTRACONCURSAL         11.032,64         11.404,65         11.187,70 

VALOR TOTAL DA DÍVIDA         59.179,64         59.921,16         59.693,19 

* Valores em R$ 1.000

DETALHAMENTO DO ENDIVIDAMENTO TOTAL

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

31 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

Endividamento com partes relacionadas e envolvendo os 

contratos de mútuos 

Com base nos balanços da Recuperanda, a 

Administração Judicial identificou a existência de “Contrato de 

Mútuo” escriturado no Passivo a Curto Prazo, com saldo de 

R$ 10.000,00 no mes de setembro de 2020, no entanto no mês 

de outubro a dezembro contabilizou saldo “zero”. 

 

 

 

 

Observa-se  na conta “Contrato de Mútuo” no passivo circulante  

que nos mês de dezembro de 2020 os saldos encontram-se 

“zerados”. 

                                   A Administradora Judicial solicitou novamente 

esclarecimentos às Recuperandas, quantos aos fatos contábeis 

da conta “Contratos de Mútuos”, bem como a apresentação dos 

referidos contratos, para fins de inclusão das informações no 

Relatório Mensal. 

 

 

 

 

 

 

P A S S I V O out/20 nov/20 dez/20

Fornecedores 724,01 968,48 1.083,10

Financiamento a  Curto Prazo 1.894,58 2.326,56 2.240,80

Contrato de Mútuo 0,00 0,00 0,00

(-) Juros a transcorrer -  Mútuo 0,00 0,00 0,00

Obrigações  Trabalhis tas  (sa lários  /férias  e 13º) 1.034,07 974,00 835,95

Obrigações  Tributárias 4.953,82 4.552,33 4.646,07

Obrigações  Socia is  1.456,22 1.308,35 1.385,60

Parcelamentos  tributários 224,62 208,15 178,75

Outras  contas  a  Pagar 96,19 283,35 90,19

Credores  Recuperação (Trabalh/Fornec/MEI e ME) 1,72 22,38 187,60

Passivo Circulante 10.385,23 10.643,59 10.648,06

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

32 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Endividamento Envolvendo Coobrigados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observa-se nas demonstrações analíticas dos 

balancetes da Recuperanda, contabilização na conta 

empréstimos a Curto e Longo prazo, totalizando o saldo de 

R$ 10.95 milhões.  

Em 21/10/2020, a Administração Judicial solicitou 

esclarecimentos à Recuperanda sobre a natureza financeira 

dessas contas, bem como o detalhamento das dívidas 

garantidas/avalizadas, ou confissões de dívidas, que 

eventualmente tenham sido firmadas pelos sócios, bem como a 

apresentação dos respectivos contratos bancários de 

empréstimos/financiamentos. 

Entretanto, com base nas diversas execuções dos 

bancos contra os sócios, verifica-se que estes são 

garantidores/avalistas nos contratos bancários. 

 

 

 

 

Balanço (Passivo) Dezembro/2020

Financiamento a Curto Prazo 2.240.803,58

Cheque Especia l  - Bradesco Continenta l

Cheque Especia l  - Banco Safra 10,34

Dupl icatas  Descontadas  - Hope 170.704,03

Dupl icatas  Descontadas  - Red Bras i l 0,00

Dupl icatas  Descontadas  - Sul  Bras i l 3.569,10

Dupl icatas  Descontadas  - Continenta l 14.150,40

Dupl icatas  Descontadas  -  Va leCred 769.140,84

Dupl icatas  Descontadas  -  Itaú 0,00

Dupl icatas  Descontadas  -  Va lorem 282.915,12

Dupl icatas  Descontadas  -  DelMonte 45.155,95

Dupl icatas  Descontadas  - Invis ta  Fidc 328.044,42

Dupl icatas  Descontadas  - Banco As ia 162.503,38

Dupl icatas  Descontadas  - Banco Garson 440.663,56

Execução de Sentença - Processo Banco 23.946,44

a) Passivo Circulante              2.240.803,58 

Financiamento a Longo Prazo 8.718.192,71

Banco Itaú S/A 145.282,00

Banco Bradesco S/ 5.705.008,05

Banco Safra  S/A 2.867.902,66

b) Passivo Não Circulante              8.718.192,71 

TOTAL DO PASSIVO FINANCEIRO (a+b) 10.958.996,29  

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. 

S/A

Endividamento Financeiro

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

33 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

6. ANÁLISE FLUXO DE CAIXA E PROJEÇÕES 

 
 

 

 

 

 

 

O Capital de Giro Líquido é um indicador de liquidez 

fundamentado na comparação do valor do ativo circulante 

(representado pelos recursos disponíveis de curto prazo) contra  

o passivo circulante (representado pelas obrigações e 

financiamentos de curto prazo).  

 

Nota-se que a Recuperanda apresenta índice de CGL 

deficitário em todo período analisado, demonstrando que a 

empresa necessita de capital de terceiros para financiar as 

operações. Observa-se aumento de R$ 169,35 mil na 

necessidade de capital de giro no  mês de dezembro/2020.

A T I V O Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

DisponíveI (Caixa e Equivalentes de Caixa) 15,79 112,39 34,24

Clientes 2.672,53 3.080,41 3.127,17

Estoques 1.030,63 1.634,22 1.538,59

Outros Créditos (Adiantamentos À ...) 107,14 85,71 64,29

Adiantamentos a Fornecedores 334,89 242,68 215,37

Impostos a Recuperar 20,35 45,66 62,23

Despesas Antecipadas 13,18 7,47 1,77

Depósitos e Cauções 0,00 0,00 0,00

a) Ativo Circulante 4.194,51 5.208,55 5.043,66

P A S S I V O Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

Fornecedores 724,01 968,48 1.083,10

Financiamento a Curto Prazo 1.894,58 2.326,56 2.240,80

Contrato de Mútuo 0,00 0,00 0,00

(-) Juros a transcorrer -  Mútuo 0,00 0,00 0,00

Obrigações Trabalh. (salários /férias e 13º) 1.034,07 974,00 835,95

Obrigações Tributárias 4.953,82 4.552,33 4.646,07

Obrigações Sociais 1.456,22 1.308,35 1.385,60

Parcelamentos tributários 224,62 208,15 178,75

Outras contas a Pagar 96,19 283,35 90,19

Credores Recuperação (Trabalh/Fornec/MEI e ME) 1,72 22,38 187,60

 b) - Passivo Circulante 10.385,23 10.643,59 10.648,06

(A-B) Capital de Giro Líquido -6.190,72 -5.435,05 -5.604,40 

 Proquitec Ind. Prod.Quim.Repres.Coml. S/A
CAPITAL DE GIRO LÍQUIDO   (R$ 1.000)

-6.400

-6.200

-6.000

-5.800

-5.600

-5.400

-5.200

-5.000

Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

CAPITAL DE GIRO LÍQUIDO   

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

34 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Indicadores de Capital de Giro 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Os indicadores de capital de giro possibilitam avaliar a situação 

financeira da empresa e sua capacidade de arcar com as 

obrigações de curto prazo. 

Por meio desta análise, nota-se deficiência de caixa durante todo 

o período.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICADORES DE CAPITAL DE GIRO Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

-6.190,72 -5.435,05

-3.086,31 -2.040,25

-3.104,41 -3.394,80

CAPITAL CIRLANTE LÍQUIDO (CCL)

NECESSIDADE DE INVESTIMENTO EM GIRO (NIG)

SALDO DE DISPONÍVEL (SD)

-2.114,91

-3.489,49

-5.604,40

-7.000

-6.000

-5.000

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

Out/2020 Nov/2020 Dez/2020

INDICADORES DE CAPITAL DE GIRO 

NECESSIDADE DE INVESTIMENTO EM GIRO (NIG)

SALDO DE DISPONÍVEL (SD)

CAPITAL CIRLANTE LÍQUIDO (CCL)

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

35 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Relação de Empregados 

  

 

 

 

 

 

 

  

A Recuperanda apresentou a Folha de Pagamentos 

de dezembro/2020, verifica-se redução de 1(um) empregado em 

relação ao mês de novembro/2020.  

A empresa conta com 49 (quarenta e nove) 

colaboradores (ANEXO 03). 

 

Mês /ano Qtd.

Out/20 51

Nov/20 50

Dez/20 49

 EMPREGADOS

48

49

49

50

50

51

51

52

Out/20 Nov/20 Dez/20

Evolução - Nº de Empregados

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

36 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

 

7. DO CUMPRIMENTO DO PLANO 
 

     A Recuperanda apresentou modificativo ao Plano 

de Recuperação Judicial às fls 2909/2965, que foi aprovado 

pelos credores com as seguintes características: 

 
 

O modificativo previa também a alienação de uma 

UPI com valor estimado de R$ 30 milhões. O leilão teve início 

em 29/08/2020 e encerramento previsto para 15/12/2020, 

conforme edital anexo (DOC. 6); 

A Recuperanda está pagando os credores trabalhista 

na forma prevista no plano de recuperação judicial, porém, em 

virtude dos problemas causados pela pandemia, a 

Recuperanda requereu prorrogação de 12 (doze) meses para o  

 

 

 

pagamento dos credores quirografários, que teria início no final 

de agosto/2020. 

Em 28/08/2020, o MMº Juízo determinou a 

apresentação de novo aditivo ao PRJ para ser submetido à 

aprovação dos credores em nova assembleia. 

Na AGC realizada em 22/01/2021 o aditivo foi 

aprovado pelos  credores em todas as classes por valor, porém 

não foi aprovado por cabeça na classe III, desta forma a 

aprovação fica sujeita à aprovação do juízo. Estão presentes os 

requisitos para aprovação pelo art. 58 (cram down). Aguarda-se 

pela homologação do juízo. 

Por meio da r.decisão de fls.3981, o MMº Juiz 

homologou o aditivo ao plano de recuperação judicial, bem 

como a avaliação da UPI a ser leiloada. 

O Leilão será efetuado na modalidade “ON-LINE”, 

por meio de PROPOSTAS FECHADAS, com início em 

20/05/2021 às 16h e término em 10/08/2020 às 16h. Aguarda-

se pela publicação do edital. 

 

CLASSE CLASSE DESÁGIO PRAZO PGTO

CLASSE I n/a n/a até 12 meses (art. 54)

CLASSE II n/a n/a n/a

CLASSE III e IV 12 meses (*) 30%
26 parcelas semestrais 

fixas

PLANO DE PAGAMENTO PROPOSTO

CORREÇÃO

TR + 3% aa

n/a

TR + 3% aa

n/a = não se aplica   -  * Alterado pelo Aditivo 

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

37 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 

Laudo de Avaliação de Ativos 

 

O Laudo de Avaliação de Ativos apresenta a 

avaliação dos bens da Recuperanda da seguinte forma: 

 

 

 

Alienação de Ativos (UPIs e vendas diretas) 

O Aditivo aprovado prevê a venda de UPI com valor 

estimado de R$ 30 milhões – com 75% direcionado para 

pagamento de credores. Finda a suspensão de prazos 

decorrentes da pandemia trazida pelo coronavírus, a 

Recuperanda apresentou novo Edital. 

 

 

 

 

O Leilão da UPI Azo foi realizado na modalidade 

“ON-LINE”, por meio de PROPOSTAS FECHADAS, conforme 

edital anexo (DOC. 5). O Leilão, que encerrou em 15/12/2020, 

restou infrutífero. 

A Recuperanda apresentou aditivo redução do valor 

de avaliação da UPI. Na AGC realizada em 22/01/2021 o aditivo 

foi aprovado pelos  credores e homologado pelo juízo. 

O Leilão será efetuado na modalidade “ON-LINE”, 

por meio de PROPOSTAS FECHADAS, com início em 

20/05/2021 às 16h e término em 10/08/2020 às 16h. Aguarda-

se pela publicação do edital 

 

Financiamento ou Empréstimo (DIP); destinação dos 

recursos e pagamento do investidor 

 

 As empresas não contraíram obrigações dessa 

natureza.   

 

 

Imóvel em Vargem Grande Paulista R$ 16.080.000,00

Máquinas e Equipamentos R$ 1.150.000,00

VALOR TOTAL DOS BENS R$ 17.230.000,00

http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

38 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

  

8. ANEXOS 

 

 

 

As cópias dos documentos analíticos que eventualmente não 

foram anexados a este Relatório, estão disponíveis para consulta mediante 

solicitação à Administração Judicial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Administração Judicial, por meio do 

“Painel do Credor” em seu website 

www.mgaconsultoria.com.br; mantém uma 

plataforma de informação aos credores contendo as 

principais peças dos processos de Recuperação 

Judicial e Falência.  

O escritório da Administração Judicial 

está à disposição para atendimento aos credores e 

interessados por intermédio do e-mail: 

credores@mgaconsultoria.com.br e pelo telefone: 

(11) 3360-0500. 

ANEXO 01

ANEXO 01

ANEXO 02

ANEXO 03

ANEXO 04

ANEXO 05Edital UPI

Pedidos de Esclarecimentos ou Documentos Complementares

Cronograma Processual

ANEXOS

Fotos

Diligências Realizadas

Remuneração do Administrador

http://www.mgaconsultoria.com.br/
http://www.mgaconsultoria.com.br/


 

 

39 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 - 8° andar - Torre Jacarandá - Barueri/SP - CEP: 06460-040 

Tel: (11) 3360-0500 – www.mgaconsultoria.com.br 
 

 
 

9. DO ENCERRAMENTO 

 

Nada Mais - Estando convictos de terem cumprido suas missões de forma plena e satisfatória, os signatários dão por 

encerrado este trabalho denominado Relatório Mensal de Atividades do mês de Dezembro de 2020, e o submetem a apreciação de V. 

Exa. 

 

São Paulo, 24 de abril de 2021. 

 
 

MGA ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Mauricio Galvão de Andrade  

Responsável Técnico 
CRA SP 135.527 – OAB 424.626  

CRC1SP 168.436/O-0 

 

Raquel Correa Ribeira 

Advogada 
OAB/SP nº 349.406 

 

José Roberto Alves 

Economista 
CORECON SP 35.364  

 

Ricardo Gomes Pinton 

Advogado 
OAB/SP nº 189.069 

 

http://www.mgaconsultoria.com.br/

